МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

367000, г. Махачкала, ул. А-С. Абубакарова, 73; e-mail: mprierd-info@mail.ru т/ф. (8722) 67 12 40 68 29 23

«MS »  2018г.

ПРИКАЗ № 43 /

О регулировании численности охотничьих ресурсов

В связи с превышением показателей максимальной численности охотничьих
ресурсов, угрозой возникновения и распространения болезней охотничьих ресур­
сов, нанесения ущерба здоровью граждан, объектам животного мира и среде их
обитания в соответствии с Федеральным Законом от 24.04.1995 г. № 52-ФЗ «О
животном мире», ст.ЗЗ Федерального Закона от 24.07.2009 г. № 209-ФЗ «Об охоте
и сохранении охотничьих ресурсов и внесении изменений в отдельные законода­
тельные акты Российской Федерации», приказом Министерства природных ре­
сурсов и экологии Российской Федерации от 13 января 2011 г. N 1 «Об утвержде­
нии порядка принятия решения о регулировании численности охотничьих ресур­
сов» и приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Фе­
дерации от 30 апреля 2010 г. № 138 «Об утверждении нормативов допустимого
изъятия охотничьих ресурсов и нормативов численности охотничьих ресурсов в
охотничьих угодьях»,

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести мероприятия по регулированию численности охотничьих ресур­
сов, в соответствии с решением Министерства природных ресурсов и экологии
Республики Дагестан от 29 мая 2018 года № 1 «О регулировании численности
охотничьих ресурсов» (далее -  Решение),:

охотпользователям, имеющим долгосрочную лицензию или охотхозяйствен-
ное соглашение, -  на территориях закрепленных охотничьих угодий;

ГКУ РД «Дирекция особо охраняемых природных территорий, охраны живот­
ного мира и водных биоресурсов» -  на территории общедоступных охотничьих
угодий и особо охраняемых природных территориях регионального значения Рес­
публики Дагестан, за исключением особо охраняемых природных территорий фе­
дерального значения.

2. Установить количество охотничьих ресурсов, подлежащих регулированию
численности, согласно Приложению к Решению.

3. Установить следующую норму добычи особей на одно разрешение в период
проведения мероприятий по регулированию численности охотничьих ресурсов с

mailto:mprierd-info@mail.ru

28 мая 2018 г. по 28 февраля 2019 г.: волк -  10 особей, лисица обыкновенная -  10
особей, шакал -  10 особей.

4. Мероприятия по регулированию численности охотничьих ресурсов осуще­
ствить способами и разрешенными орудиями охоты, предусмотренными Прави­
лами охоты, утвержденными приказом Министерства природных ресурсов и эко­
логии Российской Федерации от 16 ноября 2010 г. № 512 «Об утверждении Пра­
вил охоты».

5. Рекомендовать охотпользователям, имеющим долгосрочную лицензию или
охотхозяйственное соглашение, заключить договора по ветеринарному обслужи­
ванию с учреждениями, подведомственными Комитету по ветеринарии
Республики Дагестан.

6. В случае обнаружения павших особей волка, лисицы обыкновенной, шака­
ла, лицам, указанным в пункте 1 настоящего приказа, пробы биоматериалов на­
правлять на лабораторные исследования в ГБУ «Республиканская ветеринарная
лаборатория» по адресу: РД, г. Махачкала, ул. Дахадаева 88.

7. Отделу развития охотничьего хозяйства Управления охраны объектов жи­
вотного мира и особо охраняемых природных территорий в течение 2 рабочих
дней со дня принятия настоящего приказа обеспечить информирование о сроках
и порядке проведения мероприятий по регулированию численности охотничьих
ресурсов на территории охотничьих угодий Республики Дагестан, а также размес­
тить настоящий приказ в информационно-телекоммуникационной сети «Интер­
нет» на официальном сайте Минприроды РД по адресу: www.mprdag.ru

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра Джамалова Ш. Д.

Врио министра Н. Карачаев

http://www.mprdag.ru

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

367000, г, Махачкала, ул. А-С. Абубакарова, 73; e-mail: mprierd-mfo@mail.ru т/ф. (8722) 67 12 40 68 29 23

Решение
от 29 мая 2018 г. № 1

О регулировании численности охотничьих ресурсов

Вид охотничьих ресурсов: волк, лисица обыкновенная, шакал.
Пол, возраст охотничьих ресурсов: все половозрастные группы.
Количество охотничьих ресурсов: согласно приложению.
Срок проведения мероприятий по регулированию численности охот­

ничьих ресурсов: с 29 мая 2018 г. по 28 февраля 2019 г.
Способ регулирования численности: методом отстрела, отлова, самоловами

и отлова на логовах, исключающим причинение вреда другим объектам животно­
го мира и ухудшение среды их обитания, допускается использование механиче­
ских транспортных средств и летательных аппаратов.

Разрешенные орудия охоты: охотничье огнестрельное гладкоствольное
длинноствольное оружие с использованием патронов, снаряженных пулей или
картечью не крупнее 6 мм, самоловами, а также охотничье огнестрельное длинно­
ствольное оружие с нарезным стволом.

Территория: Охотничьи угодья и ООПТ регионального значения Республики
Дагестан, за исключением особо охраняемых природных территорий федерально­
го значения.

Причины, вызвавшие необходимость регулирования численности охот­
ничьих ресурсов: превышение показателей нормативов максимальной численно­
сти охотничьих ресурсов, необходимость охраны здоровья населения, устранения
угрозы нанесения ущерба здоровью граждан, предохранения от заболеваний сель­
скохозяйственных и других домашних животных, предотвращения нанесения
ущерба народному хозяйству, животному миру и среде их обитания, а также мо­
ниторинга эпизоотической обстановки на территориях охотничьих угодий Рес­
публики Дагестан.

Врио министра Н. Карачаев

mailto:mprierd-mfo@mail.ru

Приложение к решению врио
министра природных ресурсов и
экологии Республики Дагестан

от « J f »  2018 г. №

Количество охотничьих ресурсов, подлежащих регулированию
численности на территории охотничьих угодий Республики Дагестан.

№
п/
п

Н аим енование
м униципального
образования, или
иной территории

О бщ ая
площ адь

охот-
ничьего
угодья,

или
площ адь
пригод­

ная к
обита­

нию
ты с. га

Количество охотничьих ресурсов, подлежащих регулированию численности и приведение
его к нормативу показателя максимальной численности охотничьих ресурсов (особей) на
1000 га в разрезе охотничьих угодий РД (согласно приказа Минприроды РФ от 30 апреля

2010 г. Ха 138 «Об утверждении нормативов...»)
В олк Л исица обы кновенная Ш акал

Реко-
мен-
дуе-
мая
чис­
лен­

ность
(гол.)

Числе-
ле ­

ност ь
(гол.)

О со­
бей

к от­
стрелу
(гол.)

Реко-
мен-
дуе-
мая
чис­
лен­

ность
(гол.)

Числе-
л е ­

ност ь
(гол).

О со­
бей

к от­
стрелу
(гол.)

Реко-
мен-
дуе-
мая
чис­
лен­

ность
(гол.)

Числе-
ле-

ностъ
(гол.)

О со­
бей

к от­
стрелу
(гол.)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. И того по ОДОУ: 1837,9 103 637 534 1825 1960 836 187 839 722
1 Н огайский  район 553,9 27 55 28 554 166 0 55 11 0
2 Т арум овский район 123,0 6 24 18 123 62 0 12 37 25
3 Уч. Ха 1

К излярский район
152,8 7 45 38 153 76 0 15 61 46

4 Уч. Ха 2
К излярский  район

7,6 1 12 11 7 25 18 1 19 18

5 Бабаю ртовский
район

56,5 3 23 20 56 34 0 6 51 45

6 Х асавю ртовский
район

60,9 3 18 15 60 60 0 6 43 37

7 К изилю ртовский
район

30,4 2 12 10 30 12 0 3 33 30

8 К умторкалинский
район  и  г. М ахачкала

81,8 4 16 12 82 41 0 8 25 17

9 Н оволакский район 17,1 1 12 11 17 32 15 2 38 36
10 Уч. Ха 1

К азбековский  район
8,7 1 6 5 8 11 3 1 17 16

11 Уч. Х° 2
К азбековский  район

16,0 1 6 5 16 12 0 2 13 11

12 Уч. Ха 1
Б уйнакский район

28,0 2 20 18 28 14 0 3 28 25

13 Уч. Ха 2
Б уйнакский район

35,6 2 14 12 35 14 0 4 21 17

14 К арабудахкентский
район

61,3 3 18 15 61 30 0 6 25 19

15 С ергокалинский район 9,0 1 6 5 9 18 9 1 12 11
16 К аякентский район 18,8 1 6 5 18 26 8 2 13 11
17 К айтагский  район 18,5 1 7 6 18 46 28 2 13 11
18 Д ербентский район 19,7 1 14 13 19 19 0 2 26 24
19 Уч. Д ербентско-

Т абасаранский
17,4 1 7 6 17 38 21 2 19 17

20 Т абасаранский район 21,2 1 13 12 21 28 7 2 19 17
21 Уч. Ха 1

М агарам кентский
район

13,5 1 6 5 13 26 13 1 19 18

22 Уч. Ха 2
М агарам кентский

район

15,3 1 14 13 15 40 25 2 26 24

23 Г ум бетовский район 15,5 1 12 11 15 45 30 2 33 31
24 У нцукульский район 12,5 1 14 13 12 33 21 1 20 19
25 Г ергебильский район 12,1 1 6 5 12 64 52 1 13 12
26 Л еваш инский  район 28,3 2 14 12 28 25 0 3 20 17
27 Ботлихский район 14,0 1 14 13 14 34 20 1 20 19
28 А хвахский район 6,0 1 7 6 6 13 7 1 7 6
29 Х унзахский район 21,6 1 6 5 21 25 4 2 13 11
30 Г унибский район 15,0 1 6 5 15 45 30 2 26 24
31 А куш инский район 17,0 1 14 13 17 26 9 2 20 18
32 Д ахадаевский район 21,5 1 13 12 21 45 24 2 19 17

33 Л акский район 16,1 1 12 И 16 45 29 2 0 0
34 К улинский  район 14,8 1 6 5 14 19 5 2 0 0
35 А гульский район 18,0 1 13 12 18 20 2 2 0 0
36 Х ивский район 15,0 1 6 5 15 20 5 2 14 12

37 К урахский район 18,5 1 7 6 18 72 54 2 0 0

38 С улейм ан-С тальский
район

23,6 2 19 17 23 26 3 2 52 50

39 Ц ум адинский  район 30,0 2 21 19 30 87 57 3 0 0

40 Ш ам ильский  район 22,3 1 20 19 22 33 11 2 13 11

41 Ун, №  1
Ч ародинский район

10,0 1 7 6 10 53 43 1 0 0

42 Уч. №  2
Ч ародинский  район

5,4 1 5 4 5 12 7 1 0 0

43 Ц унтинский район 14,0 1 7 6 14 3 0 1 0 0

44 Беж тинский  Уч. 10.0 1 7 6 10 0 0 1 0 0

45 Т ляратинский район 6,9 1 7 6 7 38 31 1 0 0

46 Уч. Ш  1
Рутульский район

37,3 2 15 13 37 108 71 4 0 0

47 Уч. №  2
Рутульский район

13,5 1 7 6 13 84 71 1 0 0

48 А хты нский район 41,0 2 12 10 41 119 78 4 0 0

49 Д окузпаринский
район

11,0 1 6 5 11 36 25 1 0 0

2. И того по вновь
С озданны м  ох. уг.:

1110,8 77 536 459 1097 1274 358 113 685 603

1 К ум ское 26,6 1 13 12 26 13 0 3 37 34
2 А ндра-А тинское 35,0 2 14 12 35 25 0 4 24 20
3 К унбатарское 32,5 2 16 14 32 16 0 3 23 20
4 О ртатю бинское 25,1 2 12 10 25 27 5 3 13 10
5 К ум линское 34,2 2 17 15 34 23 0 3 24 21
6 К араногайское 35,0 2 10 8 35 25 0 4 24 20
7 С ухокум ское 33,5 2 13 11 33 20 0 3 26 23
8 Н огайское №  1 34,2 2 14 12 34 21 0 3 34 31
9 Н огайское №  2 33,9 2 14 12 33 20 0 3 20 17
10 Н огайское №  3 33,8 2 7 5 33 20 0 3 33 30
11 А реш евское 32,5 2 13 11 32 26 0 3 20 17
12 А ксаевское 31,8 2 13 11 31 13 0 3 41 38
13 Ч агаротарское 30,8 2 12 10 30 28 0 3 34 31
14 Ш ам хал-

Я нгию ртовское
25,0 2 12 10 25 28 0 3 33 30

15 П ирдж анбаш ское 28,4 2 20 18 28 54 26 3 26 23
16 Х учнинское 27,5 2 19 17 27 33 6 3 14 11
17 М ехельтинское 26,8 2 19 17 26 26 0 3 19 16
18 Б алаханинское 21,4 2 13 11 21 32 11 2 6 4
19 А ндийское 20,0 2 20 18 20 26 6 2 34 32
20 Т адм агитльское 16,5 1 7 6 16 20 4 2 0 0
21 С огратлинское 26,0 2 13 И 26 21 0 3 26 23
22 У сиш инское 23,0 2 14 12 23 46 23 2 21 19
23 А куш инское 21,0 2 13 11 21 19 0 2 27 25
24 К убачинское 27,0 2 5 3 27 54 27 3 19 16
25 А ш ты нское 21,1 2 12 10 21 65 44 2 27 25
26 Бурш инское 28,2 2 14 12 28 20 0 3 0 0
27 К азикум ухское 25,7 2 13 И 25 21 0 3 0 0
28 Ц овкра 1 22,2 2 13 11 22 24 2 2 0 0
29 Тпигское 29,6 2 11 9 29 20 0 3 0 0
30 Х ивское 32,0 2 19 17 32 32 0 3 13 10
31 Г ельхенское 23,6 2 14 12 23 59 36 2 0 0
32 . К урахское 20,4 2 12 10 20 80 60 2 0 0
33 С улейм ан-С тальское 24,6 2 12 10 24 74 50 3 34 31
34 Х уш етское 28,5 2 14 12 28 26 0 3 14 11
35 А гвалинское 26,5 2 13 И 26 34 8 3 0 0
36 Х варш инское 32,0 2 19 17 32 19 0 3 13 10
37 Д ю льты дагское 35,0 2 14 12 35 39 4 4 0 0
38 К усурское 32,7 2 13 11 32 52 20 3 0 0
39 Х рю гское 35,0 2 14 12 35 60 25 4 0 0

. 40 О стров
Ч ечень

12,2 1 6 5 12 13 1 1 6 5

3. И того по ЗОУ; 1341,1 95 985 890 1330 2787 1526 134 1276 1183
1 Ч убутлинское 27,0 2 9 7. 27 39 12 3 29 26
2 К алиновское 28,0 2 5 3 28 60 32 3 23 20
3 К аракольское 18,0 1 8 7 18 84 66 2 32 30

4 А чикольское 23,0 2 10 8 23 48 25 2 51 49
5 Б рянское 12,6 1 9 8 12 39 27 1 24 23
6 Т ам аза-Тю бинское 25,0 2 18 16 25 29 4 2 69 67
7 К азан-К улакское 27,0 2 13 11 27 44 17 3 29 26

8 Б абаю ртовское 26,0 2 14 12 26 48 22 3 22 19

9 Ч аландар-О тарское 25,0 2 6 4 25 32 7 2 15 13

10 М ехтебское 30,0 2 10 8 30 46 16 3 25 22

11 М уцалаульское 14,0 1 14 13 14 21 7 1 14 13
12 П рисулакское 13,7 1 8 7 13 29 16 1 27 26

13 А лм алинское 20,0 2 15 13 20 27 7 2 28 26

14 Д ы лы м ское 16,0 1 7 6 16 102 86 2 34 32

15 К аяининаульское 20,0 2 9 7 20 120 100 . 2 32 30

16 Ш ура-О зеньское 22,0 2 7 5 22 54 34 2 19 17

17 М анасаульское 16,0 1 13 12 16 48 32 2 9 7

18 К афы р-К ум ухское 33,0 2 26 24 33 57 24 3 22 19

19 Г убденское 8,3 1 18 17 8 82 74 1 28 27

20 К ака-Ш уринское 15,4 1 25 24 15 133 118 1 33 32

21 Т уралинское 5,0 1 5 4 5 19 14 1 10 9

22 С ерго калинское 32,0 2 29 27 32 105 73 3 54 51

23 К аякентское 28,0 2 18 16 28 65 37 3 55 52
24 У ллучаевекое 32,0 2 38 36 32 48 16 3 49 46

25 Д ербентское 24,0 2 33 31 24 34 10 2 58 56

26 П апасское 7,0 1 2 1 7 21 14 1 16 15

27 М агарам кентское 24,0 2 18 16 24 42 18 2 32 30

28 Ботлихское 23,0 2 15 13 23 56 33 2 0 0

29 Рутульское 32,0 2 17 15 32 49 17 3 0 0

30 Д агестанское 37,0 2 30 28 37 115 78 4 п о 106

31 Т идибское 33,5 2 15 13 33 32 0 3 10 7

32 А рчибское 18,3 1 26 25 18 46 28 2 0 0

33 Ц урнбское 26,3 2 21 19 26 60 34 3 0 0
34 Тлядалское 35,0 2 24 22 35 84 49 4 0 0

35 И галинское 24,7 2 19 17 24 20 0 2 27 ' 25
36 Ругудж инское 17,6 1 19 18 17 45 28 2 26 24
37 Х утрахское 29,0 2 26 24 29 52 23 3 0 0

38 К уруш ское 26,0 2 33 31 26 78 52 3 13 10
39 М ам едкалинское 21,8 2 26 24 21 92 71 2 39 37
40 М очохское 15,3 1 20 19 15 14 0 1 0 0
41 Х унзахское 17,1 1 26 25 17 21 4 2 0 0
42 Ц ум илухское 20,6 2 18 16 20 27 7 2 0 0
43 К райновское 34,1 2 24 22 34 58 24 3 65 62
44 Х адж алм ахинское 19,7 1 13 12 19 25 6 2 20 18
45 У рм инское 30,4 2 12 10 30 33 3 3 21 18
46 Ч ирагское 31,4 2 12 10 31 53 22 3 0 0
47 Ш иназское 32,5 2 13 11 32 88 56 3 0 0
48 Ц овкра 2 27,0 2 19 17 27 32 5 3 0 0
49 М унинское 17,5 1 19 18 17 26 9 2 33 31
50 И рганайское 21,1 2 13 11 21 27 6 2 0 0
51 Ц ахурское 35,0 2 21 19 35 52 17 4 0 0
52 К изикейское 18,5 1 26 25 18 26 8 2 19 17
53 Таловское 32,8 2 26 24 32 13 0 3 20 17
54 К айтаго-Т  абасаранское 35,0 2 24 22 35 28 0 4 21 17
55 К икунинское 21,9 2 20 18 21 59 38 2 13 11
56 Л уткунское 35,0 2 21 19 35 0 0 4 0 0

4.
И того по

Региональны м  ОП Т:
288,5 17 135 118 287 553 312 30 278 260

1 Н огайский 10,0 1 5 4 10 10 0 1 25 24

2 Т арум овский 49,0 2 14 12 49 38 0 5 39 34

3 Я нгию ртовский 15,0 1 15 14 15 52 37 2 45 43

4 Х ам ам атю ртовский 10,0 1 10 9 10 10 0 1 32 31

5 А ндрейаульский 11,0 1 11 10 11 20 9 1 34 33

6 М елиш тинский 17,5 1 9 8 17 42 25 2 24 22

7 К аякентский 14,5 1 10 9 14 43 29 1 33 32

8 Д еш лагарский 30,5 2 12 10 30 47 17 3 24 21

9 К асум кентский 20,0 1 16 15 20 30 10 2 22 20

10 Чародннский 35,0 2 7 5 35 115 80 4 0 0

11 Беж тинский 41,0 2 12 10 41 6 0 4 0 0

12 К особско-К елебский 35,0 2 14 12 35 140 105 4 0 0

И того по Р Д 4578,3 292 2293 2001 4539 6574 3032 464 3078 2768